

KURIER WIECZORNY

PISMO DEMOKRATYCZNE

Nr 5 Kraków, piątek dnia 6 stycznia 1939 r. Rok III

Niestychane ataki hitlerowskie na prez. Roosevelta

Londyn (m) Jak było do przewidzenia ostatnie orędzie prez. Roosevelta, które „Times“ określa jako „autentyczny głos narodu amerykańskiego i prawdziwy wyraz ideałów amerykańskich“ dało okazję prasie niemieckiej do nowych ataków na głowę St. Zjednoczonych. Dzielniki zarzucają Rooseveltowi identyfikowanie się z nowojorskimi dyktatorami finansowymi i żydostwem, dalej przypisują mu propagowanie stosowania blokady żywnościowej i sankcyj przeciwko Niemcom i Włochom.

Niemcy podkreślają, że Włochy wygrały wojnę mimo sankcyj, a Rzesza już z góry zapobiegła niebezpieczeństwu sankcyj, nieszkodliwiając ich ewentualne żądło.

Polemizując z prez. Rooseveltem i zarzucając mu, jak najciemniejsze intrygi, Niemcy zachowują równocześnie jak największą rezerwę w stosunku do amerykańskiej opinii publicznej i podkreślają, że ich zdaniem ciągle jeszcze jest możliwość pozytywnego ułożenia niemiecko-amerykańskich stosunków.

W Berlinie mówi się, że powrót ambasadora niemieckiego do Waszyngtonu jest narazie niemożliwy.

Paryż (ar) Donoszą z Berlina: W kołach zazwyczaj dobrze poinformowanych twierdzą, że kanclerz Hitler prawdopodobnie przy najbliższej nadarzającej się okazji odpowie na ostatnie orędzie prezydenta Roosevelta. Przypuszczalnie nastąpi to z okazji otwarcia wielkiego parlamentu Rzeszy w dniu 30 stycznia.

LONDYN, PAT. Premier Chamberlain dokonał w czwartek wieczorem niezwykłego kroku, udzielając prasie oświadczenia, będącego wyrazem jego uznania dla wczorjszej mowy prezydenta Roosevelta.

Oświadczenie to jest bez precedensu, bowiem dotąd ani premier Chamberlain ani inni premierzy brytyjscy ostatnich lat nie komentowali w sposób oficjalny przemówień prezydentów Stanów Zjednoczonych, otwierających sesje kongresów amerykańskich.

Oświadczenie premiera Chamberlaina na stwierdza na samym początku, że nikt, kto obarczony jest ciężką odpowiedzialnością rządu, nie może przejść do porządku dziennego nad słowami prezydenta Stanów Zjednoczonych. W drugim zdaniu swojej deklaracji premier Chamberlain formułuje do pewnego stopnia solidarność W. Brytanii z poglądami, sformułowanymi przez Roosevelta zaś w ostatnim trzecim zdaniu deklaracji premier stwierdza wielką rolę Ameryki w sprawach polityki światowej.

W brytyjskich kołach politycznych do deklaracji premiera Chamberlaina przywiązują dużą wagę, jako do dokumentu stwierdzającego raz jeszcze wspólnotę interesów i no gładów Wielkiej Brytanii i Stanów Zjednoczonych w wielkiej polityce światowej.

Zaznaczyć należy, że premier udzielił swojej deklaracji prasie po 24-go dzinnym namysłu i po odbytych w dniu wczorajszym naradach z kanclerzem skarbu sir Johnem Simonem, iak i ministrem spraw zagran. Lordem Halifaxem.

ODBIORNIKI RADIOWE
produjących marek:

Elektrik
Philips
Telefunken
Capello
Union
Korona
Hornophon

polecą najkorzystniej

Fachowa firma „ANTENA“
Radiowa
Kraków, Starowisła 1
Telefon 178-77

Zgon ofiary napadu bojówki endeckiej

ŁÓDŹ. (tel) W drugim dniu po wyborach samorządowych donieśliśmy o bestialskim napadzie bojówki endeckiej na robotników, członków P. P. S.

Wczoraj zmarł w szpitalu 27-letni Wacław Szmalec, postrzelony przez członków Stronnictwa Narodowego w grudniu. Szmalec wraz z grupą działaczy socjalistycznych brał udział w rozklejaniu afiszów przedwyborczych. Na grupę tę napadło kilku członków Stronnictwa Narodowego, wywiązała się bójka, w czasie której jeden został zabity na miejscu a drugi Szmalec został ciężko ranny.

W Rumunii aresztowania...

Urzędowa „konsolidacja”

PARYŻ. (ar). Z Bukaresztu donoszą: Urzędowo komunikują, że w Bukareszcie wykryto i aresztowano z konspirowane kierownictwo Żelaznej Gwardii, które miało kontynuować działalność tej nielegalnej organizacji.

Według komunikatu urzędowego aresztowano we środę i w czwartek owych trzech studentów uniwersytetu w Cluj, którzy 28 listopada ub. r. dokonali zamachu rewolwerowego na rektora Stefanescu Goanga.

Inspiratorem zamachu był student Atofani, który zaopatrzył obu pomocników w broń, czekał z nimi na rektora na ulicy i dał znak do strzelania. Aresztowano go w Ploeszti, gdzie się ukrywał u przyjaciół. Aresztowany jeszcze we środę 25-letni medyk Utza pochodzący z okolicy Krajowej a u krywający się w Cluj, strzelał do rektora, podczas gdy 25-letni medyk Dimitrescu, aresztowany w Moreni pod Ploeszti, zastrzelił towarzyszącego rektorowi agenta policji.

BUKARESZT, PAT. Ogłoszony wczoraj wieczorem dekret królewski z datą 1 stycznia określa warunki, w jakich funkcjonować będzie na przyszłość jedyna dozwolona partia polityczna w Rumunii „Front Odrodzenia Narodowego“.

Kierowniczym organem partii będzie mianowana na lat dwa dyrekcja złożona z 24 członków. Prowadzenie spraw bieżących należeć będzie do 3 sekretarzy generalnych. Ustalaniem doktryny partii zajmować się będzie narodowa rada naczelna złożona ze 150 członków.

Członkowie Frontu nie będą mieli prawa należeć do żadnej organizacji tajnej nawet międzynarodowej. Wszyscy dygnitarze partyjni będą musieli nosić mundury. Wszyscy członkowie partii pozdrawiać będą sposobem rzymskim tj. wyciągniętą ręką i słowem „Sanatate“. Przysięgę składać będą na wierność królowi i krajowi. Dewiza partii będzie „król i naród, praca i wiara“.

BRUKSELA. Jak donoszą z Akwizgramu, władze Rzeszy wpadły na trop zorganizowanej grupy, która zajmowała się zawodowo przeprowadzaniem Żydów z Niemiec do Belgii. Niemieckie posterunki graniczne aresztowały pewnego Niemca w chwili przeprowadzania 3-ech Żydów przez zieloną granicę. W kilka chwil później niemiecki patrol graniczny natknął się na grupę 5-ciu Żydów, oczekujących w przydrożnym rowie swej kolejki na przeprowadzenie przez granicę. Dwóm Żydom udało się zbiec, pozostali zostali aresztowani i odstawieni do obozów koncentracyjnych.

Przez zieloną granicę Rzeszy

Przez zieloną granicę Rzeszy

BRUKSELA. Jak donoszą z Akwizgramu, władze Rzeszy wpadły na trop zorganizowanej grupy, która zajmowała się zawodowo przeprowadzaniem Żydów z Niemiec do Belgii. Niemieckie posterunki graniczne aresztowały pewnego Niemca w chwili przeprowadzania 3-ech Żydów przez zieloną granicę. W kilka chwil później niemiecki patrol graniczny natknął się na grupę 5-ciu Żydów, oczekujących w przydrożnym rowie swej kolejki na przeprowadzenie przez granicę. Dwóm Żydom udało się zbiec, pozostali zostali aresztowani i odstawieni do obozów koncentracyjnych.

OKAZJE

Serwisy stolowe, porcelanowe 25 części efektowne desenie	zł 31.80
Serwisy kawowe, porcelanowe 15 szt. efektowne desenie	zł 7.50
Garnitury do likieru, modne fasony z tacą 8 szt. komplet	zł 8.90
Garnitury do kompotu 7 sztuk komplet	zł 1.25
Lampy elektr. nikielowe	zł 4.60

**CERAMIKA KRYSZTAŁY
ostatnie nowości**

J. DIENER
Kraków, Szewska 20

Konfiskata klepsydry

i jej cofnięcie

Łódź. Starostwo Grodzkie skonfiskowało klepsydrę Str. Narodowego zawiadamiającą o śmierci Romana Dmowskiego, następującym pismem:

Starosta Grodzki Łódzki nr. 36/12/b 1/39. Zarządzenie.

Na mocy art. 52 p. 1. Dekretu Prezydenta Rzplitej Polskiej z dn. 21/XI 1938 r. o prawie prasowym (Dz. U. R. P. Nr. 89 poz. 608) zarządziłem dnia 3. I 1939 r. zajęcie klepsydry, zawiadamiającej o śmierci Romana Dmowskiego za słowa „Wskrzesiciel Wielkiej Polski”, gdyż treść powyższego zwrotu zawiera znamiona przestępstwa przewidzianych w art. 1. Ust. z dnia 7/IV-1938 o ochronie im Józefa Piłsudskiego, Pierwszego Marszałka Polski (Dz. U.R.P. Nr. 25 p. 219/38).

Od powyższego zarządzenia służy prawo wniesienia zażalenia do starostwa grodzkiego łódzkiego w terminie 7-miodniowym zawitym, licząc od dnia następnego po dniu doręczenia. Za starostę grodzkiego (—) J. Giełczyński, wicestarosta.

Warszawa (z) Jak donosi „Kurier Polski” konfiskata klepsydry Str. Narodowego została cofnięta.

—oOo—

PRZEZORNA GOSPODARKA...

Miliard złotych wkładów — to świadectwo wielkości PKO.

Trzy i pół miliona zadowolonych klientów — to żywy dowód sprawnej i przezornej gospodarki.

PKO-SKARBNIKA NARODU

Każdy Urząd Pocztowy jest zbiornicą PKO

Za wcześnie, czy zapóźno wysiadł min. Beck z tramwaju?

Tylko p. Wrzos na łamach „I. K. C.” zachwyca się polityką zagraniczą ministra Becka. Poza tym, na ogół polityka ta nie cieszy się zbyt dobrą prasą. Zarówno część prawicy, jak centrum i lewica odnoszą się bardzo krytycznie do sukcesów ministra, który z górą sześć lat steruje M. S. Z. I, co najciekawsze, że krytycznych słów nie szczędzą mu ci, którzy do niedawna jeszcze byli zwolennikami jego kursu.

Pan Moszyński na łamach „Czasu” przypomina znaną przypowieść o Piłsudskim, socjalistach i przystanku tramwajowym, i dochodzi do wniosku, że kierownictwo naszej polityki zagranicznej może jechać dłużej albo krócej koleją francuską, czy niemiecką, ale powinno ono z niej wysiąść na stacji granicznej, gdzie się kończy niezależność naszej polityki. Na to pan Cat-Mackiewicz odpowiada: minister Beck wysiadł albo zbyt wcześnie, albo zbyt późno. Minister Beck wysiadł na przystanku, na którym jest napisane „przegrana”.

Rzadko kiedy zgadzamy się z p. Catem, ale trudno tym razem odmówić mu słuszności. Bo proste zważyć: tego samego zdania jest nie tylko socjalista Niedziałkowski, u miarkowany narodowiec Stroński, prasa ludowa i morgesowa, które to odłamy z racji swego opozycyjnego stanowiska mogły by być pomówione o jednostronną ocenę polityki p. min. Becka, ale taki „Mercurysz Ordynaryjny”, który wprost zachłystywał się dotąd „przewidującą” polityką ulicy Wierzbowej, pisze dzisiaj żałośnie: „Otóż powiedzmy sobie o warcie jest źle. Jest gorzej, niż sam myślałem (pisze to p. Jerzy Braun). Wpuściliśmy Niemców nad Dunaj, oddaliśmy im w ręce całą Czechosłowację, umożliwiliśmy im hegemonię w Europie”. A dalej: „Kto rozumie

je: Stracę Europę środkową, ale za to zyskam Zaolzie” ten nie jest „realista” politycznym, lecz pomyłkiem, co upadł z szóstego piętra na głowę. Takie „cuda” wypisuje w ostatnim numerze „Mercurysz”. Oczywiście: najwięcej go deprymuje ogłoszona deklaracja polsko-sowiecka.

Również pan Cat z przykrością i z determinacją stwierdza, że p. Beck wysiadł z tramwaju niemieckiego, ale wtedy, kiedy już Austria nie istnieje. Czechosłowacja jest wasalem Niemiec, pozycja Francji na wschodzie jest zachwiana, znaczenie polityczne Sowietów przez nas samych zostało naruszone, kiedy Niemcy organizują Ruś Karpacką, kiedy skierowują Wehr przeciwko Rumunii, kiedy są nieomal dyktatorem w środkowej Europie. Słowem, pan Cat-Mackiewicz ma za złe p. Beckowi, że wysiadł z tramwaju niemieckiego. Niestety, o ile zgadzamy się z p. Catem, że p. Beck wysiadł na przystanku, na którym napisane jest „przegrana”, o tyle jesteśmy zdania, że p. minister Beck wogóle nie powinien był wsiąść do tramwaju niemieckiego.

Byliśmy zawsze zwolennikami prowadzenia polityki niezależnej, daliśmy temu kilkakrotnie wyraz, zwłaszcza w najgorętszym momencie walki o losy Czechosłowacji, ale wydało się nam, że trafnie to ujął „Mercurysz” gdy napisał, że p. min. Beck „związał sobie ręce wobec Niemców w okresie, gdy byli oni jeszcze słabi i można było ich rozbić do reszty”. Dlaczego tak się stało, trudno dzisiaj pisać. Jest faktem, że tak było, że Polska stanęła obok Trzeciej Rzeszy, gdy ta była zupełnie izolowaną, gdy nawet Mussolini nie bardzo przychylnym okiem patrzył na swego przyszłego „przyjaciela” z osi...

Dzisiaj, nauczeni doświadczeniem trafnie czynimy, gdy „karte” niemiecka odrzucamy na bok, i gdy zaczynamy wreszcie należycie oceniać znaczenie karty francuskiej.

Nie z przyjaźni do ustroju sowieckiego, były minister Grabski, prawicowiec z krwi i kości, opowiada się za wzmocnieniem sojuszu z Rosją, nie wbrew interesom Polski, były premier i jeden z najlepszych strategów europejskich gen. Sikorski, nawołuje do zacieśnienia węzłów obronnych z Francją, nie z sympatii do Rosji sowieckiej, gen. Kukiel podtrzymuje tezę gen. Sikorskiego. Za to też przemawia przede wszystkim interes Polski, konieczność zabezpieczenia się przed niespodziankami ze strony sąsiada, którego historyczny stosunek do granic polskich umocniony wskazaniami „hatechizmu religijnego”: „Mein Kampf”, każą nam być specjalnie ostrożnym i czujnym.

Ten interes Polski każe szukać sprzymierzeńców wśród tych, którzy nie żywią utajonych pretensji do naszych ziem, którzy nie są zainteresowani w realizowaniu zasady: „Ein Volk, ein Reich, ein Fuehrer”. Trzeba więc — skoro ma być prawdą że się wysiadło z tramwaju niemieckiego

go, do którego nie było uzasadnionej potrzeby wogóle wsiadać, — wsiąść obecnie do tramwaju, na którym jest napisane: obrona przed chłanną i imperialistyczną polityką tych, którzy nie chcą zatrzymać się na przystanku: Austria, Czechosłowacja, ale usiłują przemocą jechać dalej w obranym kierunku w butnym przeświadczeniu, że zdołają do nosów swych zwalić cały świat cywilizowany. Trzeba zaś tamten tramwaj nądowany pasażerami o światoburcznych, niszczyielskich tendencjach politycznych skierować na ślepy tor, by wreszcie wykoleił się na przystanku, na którym napisano: odtąd pokój na świecie.

Ster

Najpiękniejszym i trwałym podarkiem jest tylko

RADIO ODBIORNIK 1939
OSTATNI MODEL NA ROK

ORYG. PHILIPS SUPERHETERODYNA
7-obwodowa na 3 zakresy fal. o światowym zasięgu

Bajecznie niska cena zł 280.—

Przy kupnie wpłaca się tylko Zł 20.—
Reszta płatna w 15 ratach miesięcznych po Zł 20. Pokazy i demonstracje bez obowiązku kupna.

NAJWIĘKSZY W KRAJU

POLSKI DOM HANDLOWY

KRISCHER Kraków, Tel. 177-82. 9
Floriańska

Prospekty i informacje zupełnie bezpłatnie.
UWAGA! Otworzyliśmy przy naszym dziale radiowym Autoryzowaną Stację Obsługi radia „ASO” przyczem na zasadzie udzielonej przez nas gwarancji przyjmowane będą do bezpłatnej naprawy odbiorniki radiowe wszystkich marek, zaś po upływie gwarancji za niską opłatą. — Badanie emisji lamp radiowych zupełnie bezpłatnie.

Pewną przed brudem ochroną

Mydło „CHF” z koroną



